
Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo 
Rua Coronel Garcia, 160— Santa Rosa de Viterbo — SP — CEP 14.270-000 — Fone/Fax (16) 3954-1666 — e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2023 
Sessão n° 01 

Processo : 05/2023 

Objeto : Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e 
copeiragem para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Rosa 
de Viterbo/SP. 

Tipo: : Menor Preço 

1- ABERTURA DA SESSÃO 

Às quatorze horas do dia vinte e três de junho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no 
Plenário da Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo a Pregoeira e os membros da Equipe 
de Apoio designados pela Portaria n° 03/20, de 03/07/2020, com base na Lei n° 10.520/02, na 
Lei n° 8.666/93 e na Lei Complementar n° 123/06. 
Inicialmente, a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 

2- CREDENCIAMENTO 

Declarando aberta a fase de credenciamento, a Pregoeira solicitou aos representantes das 
licitantes presentes que apresentassem os documentos exigidos no item 3 do Edital. 
Depois de analisados os documentos pela Pregoeira e Equipe de Apoio, foram consideradas 
credenciadas as empresas abaixo, com seus respectivos representantes: 

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE 
RV PORTARIAS E LIMPEZAS EIRELI ME 21.750.438/0001-67 RICARDO HENRIQUE 

VALENTIM 
FACILITIES BRU SERVICE LTDA 26.818.121/0001-39 FLAVIO AUGUSTO DE 

MATTOS 
FORÇA DE ELITE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

28.201.831/0001-40 MARCOS ALBERTO DOS 
SANTOS 

3- DA ENTREGA DOS ENVELOPES. 

Após a fase de credenciamento, a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados 
apresentassem os envelopes n° 01 (Proposta de preços) e o n° 02 (Documentos para 
habilitação), os quais foram rubricados pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes 

(--• presentes. A Equipe de Apoio procedeu com a abertura dos envelopes contendo as propostas. it

1 



Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo 
Rua Coronel Garcia, 160— Santa Rosa de Viterbo — SP — CEP 14.270-000 — Fone/Fax (16) 3954-1666 — e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

4- DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS 

Abertos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao 
conteúdo das mesmas, solicitando que as rubricassem. Após essa fase, a Pregoeira e a Equipe 
de Apoio passaram a analisar a adequação das propostas aos requisitos do Edital, 
considerando-as adequadas. Passou-se, então, à classificação das propostas, ficando assim 
classificadas para a fase de lances: 

POSIÇÃO EMPRESA CNPJ PROPOSTA (VALOR 
GLOBAL) 

1 FORÇA DE ELITE CONSERVAÇÃO 
E SERVIÇOS LTDA 

28.201.831/0001-40 R$ 38.388,00 

2 RV PORTARIAS E LIMPEZAS 
EIRELI ME 

21.750.438/0001-67 R$ 47.760,00 J 

ft 
3 FACILITIES BRU SERVICE LTDA 26.818.121/0001-39 R$ 51.777,36 

5- DOS LANCES 

Superada a fase de classificação das propostas foi concedida aos licitantes credenciados a 
oportunidade de ofertar lances, porém todos os licitantes declinaram, mantendo-se inalterada a 
classificação inicial das propostas. 

5.1 - Rodada de Negociação 

Após a etapa de lances, a Pregoeira passou para a fase de negociação, porém não houve 
interesse por parte do licitante, mantendo inalterado o valor original de sua proposta. 

6- DA HABILITAÇÃO 

Após a classificação provisória dos licitantes passou-se à abertura do envelope n° 02 
(documentos para habilitação) do primeiro classificado. Verificado que houve cumprimento 
de todos os requisitos de habilitação, a Pregoeira declarou a empresa vencedora, 
CLASSIFICANDO-A DEFINITIVAMENTE, conforme o quadro demonstrativo abaixo: 

CLAS. EMPRESA CNPJ MENOR 
PREÇO 

1 FORÇA DE ELITE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

28.201.831/0001-40 R$ 38.388,00 ) 

2 



Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo 
Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

7- DA FASE DE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS 

Após a classificação definitiva do vencedor, a Pregoeira anunciou aos licitantes credenciados 
que poderiam interpor recurso contra o procedimento e para isso deveria manifestar imediata 
e motivadamente a sua intenção, nos termos do art. 4°, inciso XVIII da Lei 10.520/02. 
O representante da empresa RV PORTARIAS E LIMPEZAS EIRELI ME, CNPJ n° 
21.750.438/0001-67, manifestou interesse em interpor recurso em face dos valores 
apresentados pelo licitante vencedor. 
Ademais, o representante da empresa FACILITIES BRU SERVICE LTDA, CNPJ n° 
26.818.121/0001-39 também manifestou interesse em interpor recurso em face dos valores 
apresentados pelo licitante vencedor, argumentando que tais valores se apresentam 
inexequíveis. 

8- DA ADJUDICAÇÃO 

Por razão de recurso, não houve adjudicação do objeto licitado pela Pregoeira. 

9— DAS OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 

Não houve ocorrências dignas de nota. 

10- ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

Nada mais havendo a ser tratado, a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-
se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, 
Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes. 

Santa Rosa de Viterbo, 23 de junho de 2023. 

Pregoeira e E e de Apoio: 

4st\I-O\
Karen Correa da 

Tu\k;Ã
ilva Ribeiro 

Pregoeira 
a Silva 

Eq. Apoio 

Licitantes presentes: 

Fabrício Passoni de Abreu 
Membro da Eq. Apoio 

EMPRESA CNPJ ASS AT 

FORÇA DE ELITE CONSERVAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA 

28.201.831/0001-40 

RV PORTARIAS E LIMPEZAS EIRELI ME 21.750.438/0001-67 
,--

FACILITIES BRU SERVICE LTDA 26.818.121/0001-39 
/ 

3 
/7 ( 


